contratualmente comprometidos através de contrato de cessão de 

créditos celebrado entre o Estado e a União Federal, firmado em 

29 de outubro de 1999, de cessão e transferência à União de parte 

dos direitos de crédito da participação governamental nas 

modalidades de royalties e participação especial em 255 

(duzentas e cinquenta e cinco) parcelas mensais (RIO DE 

JANEIRO, 2009, p. 1-2). 

https://leisestaduais.com.br/rj/lei-ordinaria-n-3189-1999-rio-de-janeiro-institui-o-fundo-unico-de-previdencia-social-do-estado-do-rio-de-janeiro-rioprevidencia-e-da-outras-providencias
https://l